
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 14. ¿с ля 2 г  № То Т

О прогнозе социально-экономического 
развития Арамилъского городского округа на 2026 год и плановый

период 2027-2028 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 
Федерации», Законом Свердловской области от 15 июня 2015 года № 45-03 
«О стратегическом планировании в Российской Федерации, осуществляемом 
на территории Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской 
области от 02.09.2015 № 800-ПП «О Порядке разработки, корректировки,
осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально- 
экономического развития Свердловской области на среднесрочный период», 
в соответствии со статьями 3, 6 главы 4 Положения «О бюджетном процессе 
в Арамильском городском округе», утвержденного Решением Думы Арамильского 
городского округа от 28.11.2013 № 29/4, постановлением Администрации Арамильского 
городского округа от 18.07.2014 № 321 «Об утверждении порядка разработки прогноза 
социально-экономического развития Арамильского городского округа», статьей 31 
Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Арамильского 
городского округа на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов (прилагается).

2 Признать утратившим силу постановление Администрации Арамильского 
городского округа от 04.10.2024 № 625 «О прогнозе социально-экономического 
развития Арамильского городского округа на 2025 год и плановый период 
2026-2027 годов» с 01.01.2026.

3. Финансовому отделу Администрации Арамильского городского округа 
учитывать основные параметры прогноза социально-экономического развития 
Арамильского городского округа на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов при 
составлении проекта бюджета Арамильского городского округа на 2026 год и плановый 
период 2027-2028 годов.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские вести» 
и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина



2

Приложение к постановлению 
Администрации
Арамильского городского округа
от 4 ч 4с. Хсгг  N°

Прогноз социально-экономического развития Арамильского городского округа 
на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов

Основные экономические параметры 
прогноза социально-экономического развития 

Арамильского городского округа 
на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов

Наименование
показателя

Единица
измерения

Отчет Оценка Прогноз
2024 2025 2026 2027 2028

1. Оборот организаций 
(по полному кругу) по 
видам экономической 
деятельности, всего

млн. руб. 33 362,31 39 701,49 45 656,71 51 592,08 58 299,05
% к

предыдущему
году

122,1 119,0 115,0 113,0 113,0

в том числе:

1.1. Обрабатывающие 
производства

млн. руб. 22 239,24 26 464,70 31 492,10 36 845,76 42 372,62
% к

предыдущему
году

119,7 119,0 119,0 117,0 115,0

1.2. Производство и 
распределение 
электроэнергии, газа и 
воды

млн. руб. 361,64 401,42 445,58 494,59 548,99
% к

предыдущему
году

114,4 111,0 111,0 111,0 111,0

2. Объем инвестиций в 
основной капитал за счет 
всех источников 
финансирования, всего

млн. руб. 2 244,82 2 806,53 3 508,16 4 034,38 4 639,54
% к

предыдущему 
году в

сопоставимых
ценах

130,0 125,0 125,0 115,0 115,0

3. Оборот розничной 
торговли (во всех каналах 
реализации) в ценах 
соответствующего 
периода

млн. руб. 5 252,80 5 620,46 5 877,65 5 996,41 6 012,23
% к

предыдущему
году

100,0 107,0 105,0 102,0 100,1

4. Оборот общественного 
питания

млн. руб. * * * * *

% к
предыдущему

ГОДУ
- - - - -

5. Прибыль (убыток) - 
сальдо по кругу крупных 
и средних организаций

млн. руб. 1 084,66 1 107,44 1 130,69 1 154,44 1 178,68



3

млн. руб. 3 515,38 4 091,90 4 762,97 5 629,83 6 699,50
6. Фонд заработной платы % к

предыдущему
году

118,7 116,4 116,4 118,2 119,0

7. Число субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

единиц 3 663 3 701 3 714 3 722 3 731
на 10 000 
человек 

населения
1530 1547 1534 1522 1510

* -  данные отсутствуют

Основные социальные показатели прогноза 
социально-экономического развития 

Арамильского городского округа 
на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов

Наименование
показателя

Единица
измерения

Отчет Оценка Прогноз
2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7
1. Численность 
постоянного населения 
Арамильского городского 
округа (среднегодовая)

человек 23 609 23 937 24 200 24 447 24 716

2. Численность детей в 
возрасте 3-7 лет 
(дошкольного возраста) человек 1498 1517 1534 1553 1573

3. Численность детей и 
подростков в возрасте 8- 
17 лет (школьного 
возраста)

человек 2 847 2 884 2 921 2 958 2 996

4. Численность населения 
в трудоспособном 
возрасте (мужчины в 
возрасте 16 - 59 лет, 
женщины в возрасте 16 - 
54 лет)

человек 14 268 14 453 14 640 14 830 15 022

4. Численность населения 
старше трудоспособного 
возраста на начало года человек 4 590 4 649 4 709 4 770 4 832

5. Численность занятых в 
экономике человек 17 629 17 981 18 340 19 023 19 732

6. Уровень официально
зарегистрированной
безработицы

% к
экономически

активному
населению

0,37 0,24 0,15 0,15 0,15

7. Число родившихся человек 219 225 231 237 244

7.1. коэффициент 
рождаемости

случаев на тыс. 
населения 9,3 9,4 9,5 9,7 9,9



4

8. Число умерших человек 252 247 251 258 263
8.1. коэффициент 
смертности

случаев на тыс. 
населения 10,7 10,3 10,4 10,6 10,6

9. Ввод в эксплуатацию 
жилых домов за счет всех 
источников 
финансирования

тыс. кв. метров 
общей площади 13,7 14,0 14,3 14,8 15,5

%к
предыдущему

ГОДУ
71,5 102,0 102,3 103,8 105,2

10. Общая площадь 
жилых помещений, 
приходящаяся на одного 
жителя

кв. метров на 
человека 28,83 30,90 33,10 33,10 33,10

11. Денежные доходы 
населения, из них: млн. руб. 20 217,80 21 228,7 21 653,3 22 086,3 22 528,1

11.1. Доходы от
предпринимательской
деятельности

млн. руб. 17 118,9 18 317,2 19 599,4 20 971,4 22 439,4
% к

предыдущему
году

104,1 107,0 107,0 107,0 107,0

12. Среднемесячная 
номинальная начисленная 
заработная плата одного 
работника (по кругу 
крупных и средних 
организаций)

рублей 79 464,0 85 026,5 90 978,3 97 346,8 107 081,5

% к
предыдущему

году
123,5 107,0 106,9 107,0 110,0

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического 
развития Арамильского городского округа 

на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов

Расчет прогнозных оценок произведен на основе Стратегии социально- 
экономического развития Арамильского городского округа до 2030 года, с учетом Указа 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях 
развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», 
основных направлений бюджетной и налоговой политики, прогнозных расчетов 
по основным видам деятельности организаций, расположенных на территории 
Арамильского городского округа, сценарных условий социально-экономического 
развития Свердловской области на среднесрочный период 2025-2028 годов, а также 
с учетом анализа статистических данных социально-экономического развития 
городского округа за 2024 год и январь -  июнь 2025 года.

В прогнозе социально-экономического развития городского округа
на 2026-2028 годы учтены задачи и планы по реализации инвестиционных проектов 
и загрузке уже введенных в эксплуатацию мощностей промышленных предприятий, 
а также степень реализации государственной и муниципальной политики, направленной 
на поддержку инвестиционной деятельности и деловой активности бизнес-сообщества.



5

Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития 
Арамильского городского округа, перспективы экономического 

роста Арамильского городского округа на среднесрочный период
2026-2026 годов

Динамика основных экономических показателей Арамильского городского округа 
по итогам 2024 года и периода с января по июнь 2025 года положительная.

Оборот организаций (по полному кругу отчитывающихся организаций) 
в 2024 году увеличился относительно показателей 2023 года в 1,2 раза, за 6 месяцев 
текущего года оборот превысил 13 033,1 млн рублей, темп роста к аналогичному 
периоду прошлого года составил 99,0%.

Ожидаемый общий объем оборота организаций (по полному кругу 
отчитывающихся организаций) в 2025 году составляет 39 701,49 млн рублей. 
В 2026 году по прогнозу оборот организаций достигнет 45 656,71 млн рублей, 
в 2027 году -  51 592,08 млн рублей, а в 2028 году -  58 299,05 млн рублей.

Общий объем инвестиций, направленный на мероприятия по модернизации, 
реконструкции, внедрению новых технологий и производств предприятий всех форм 
собственности по итогам 2024 года составил 2 244,82 млн рублей. По оценке текущего 
года, прогнозируется незначительный рост показателя до 2 806,53 млн рублей, темп 
постепенного роста сохранится и в последующие периоды.

В результате повышения уровня доходов населения сохраняется тенденция 
развития потребительского рынка городского округа. Розничный товарооборот во всех 
каналах реализации в 2024 году составил 5 252,80 млн. руб. с темпом роста 100,0% 
к уровню 2023 года. К 2028 году этот показатель предполагается довести до объема 
6 012,23 млн. руб.

Возможность проведения анализа и формирования прогноза по показателю 
оборот общественного питания отсутствует, информация не публикуется 
Свердловскстатом в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических 
данных.

По итогам 2024 года получен положительный сальдированный финансовый 
результат организаций (прибыль за минусом убытков) в размере 
1 084,66 млн рублей, на конец июня 2025 года, согласно официальным данным 
статистики, прибыль организаций составила 489,7 млн рублей.

Согласно Единому реестру малого и среднего предпринимательства на конец 
2024 года в округе свою деятельность осуществляют 5 073 субъекта малого и среднего 
предпринимательства, в том числе: 579 юридических лиц и 2 249 индивидуальных 
предпринимателей, а также зарегистрировано 2 245 плательщиков налога
на профессиональный доход (самозанятых граждан).

В 2024 году уровень регистрируемой безработицы в Арамильском городском 
округе стабилизировался по отношению к аналогичному уровню 2023 года и составил 
0,37%. Количество граждан, обращающихся в Сысертский центр занятости населения 
за содействием в поиске работы, сократилось. За январь-июнь 2025 года численность 
граждан, признанных безработными к численности экономически активного населения, 
составила 0,24%.

Показатель ввода в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников 
финансирования по итогам 2024 года составил 13 747 кв. м. (71,5% от уровня 2023 года). 
В расчете на душу населения за 2024 год введено 0,58 кв. м жилья. Уровень 
обеспеченности жильем населения Арамильского городского округа по итогам 
2024 года составил 28,83 кв. м. на человека. На период 2026-2028 прогнозируется рост



6

показателя за счет реализации проекта комплексного развития территории 
в левобережной части города за счет освобождения земельных участков от аварийного 
жилищного фонда по программе переселения.

Основной причиной снижения показателя является отсутствие земельных 
ресурсов для строительства и ограничениями, установленными в связи с близостью 
аэродрома Екатеринбург (Арамиль) на строительство в полосе воздушных подходов 
каких-либо объектов.

Доходы населения к уровню предыдущего года в действующих ценах снизились 
на 96,9% и составили 20 217,8 млн рублей. По прогнозным оценкам в 2026 году 
суммарные доходы горожан составят 21 653,3 млн рублей, в 2027 -  22 086,3 млн рублей, 
в 2027 -  22 528,0 млн рублей. В составе доходов наблюдается пропорциональный рост 
фонда оплаты труда и доходов от предпринимательской деятельности.

Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника по крупным 
и средним организациям Арамильского городского округа по итогам 2024 года 
составила 79 464,0 рублей. Темп роста заработной платы в 2024 году составил 123,5% 
к уровню 2023 года. Ожидаемый темп роста уровня заработной платы за 2025 год 
к уровню 2024 года составит 107,0%. Прогноз роста заработной платы на трехлетний 
период в Арамильском городском округе соответствует сценарным условиям 
прогнозирования данного показателя по Свердловской области.

По данным Свердловскстата число родившихся в 2024 году снизилось 
по сравнению с 2023 годом на 23 человека и составило 219 человек (2023 год -  
242 человека), число зарегистрированных смертей в 2024 году увеличилось 
на 15 человек и составило 252 человека (2023 год -  237 человек).

Коэффициент рождаемости составил 9,3 родившихся на 1000 человек. Показатель 
смертности составил 10,7 умерших на 1000 человек.

Планирование бюджета осуществляется с применением программно-целевого 
метода в целях достижения запланированных показателей. В соответствии 
с утвержденным перечнем, на территории Арамильского городского округа в 2024 году 
реализуются 16 муниципальных программ:

1) «Повышение эффективности управления муниципальными финансами 
Арамильского городского округа до 2028 года»;

2) «Повышение инвестиционной привлекательности Арамильского 
городского округа и создание условий для обеспечения жителей качественными 
и безопасными услугами потребительского рынка до 2028 года»;

3) «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение
энергетической эффективности в Арамильском городском округе до 2027 года»;

4) «Повышение эффективности управления муниципальной собственностью 
и развитие градостроительства Арамильского городского округа до 2028 годы»;

5) «Укрепление общественного здоровья населения Арамильского городского 
округа до 2028 года»;

6) «Обеспечение общественной безопасности на территории Арамильского 
городского округа до 2028 года»;

7) «Развитие физической культуры и спорта на территории Арамильского 
городского округа до 2028 года»;

8) «Социальная поддержка населения Арамильского городского округа 
до 2028 года»;

9) «Развитие системы образования в Арамильском городском округе 
на 2024-2028 годы»;



7

10) «Развитие культуры, искусства, туризма и гостеприимства в Арамильском 
городском округе до 2028 года»;

11) «Развитие информационного пространства, кадровой политики в системе 
муниципального управления, архивной деятельности в Арамильском городском округе 
до 2028 года»;

12) «Формирование современной городской среды Арамильского городского 
округа на 2018-2030 годы»;

13) «Обеспечение жильем граждан Арамильского городского округа 
до 2028 года»;

14) «Развитие молодежной политики и патриотическое воспитание граждан 
в Арамильском городском округе до 2028 года»;

15) «Развитие дорожного хозяйства и транспортной инфраструктуры 
в Арамильском городском округе до 2028 года»;

16) «Комплексное развитие сельских территорий Арамильского городского 
округа».


